
 

 
台風に振り回されている今年の天気ですが，朝夕めっきり涼しくなりました。 
保護者・地域の皆様におかれましては，いかがお過ごしでしょうか。早いもので 

平成 28年度の学校生活も 6か月が過ぎ，いよいよ折り返し点を迎えます。ここま 
で大きな事故もなく過ごすことができましたのは，朝のお忙しい時間帯にも関わら 
ず，交通指導に立っていただいている学校ボランティア防犯巡視員の皆様はじめ，校外指導部の方々中心の
指導など，ひとえに保護者・地域の皆様のご理解とご支援のおかげと心から御礼申し上げます。 
さて，先日の学校・地域合同避難訓練，引き渡し訓練におきましては，お忙しい中引き受けにご来校，い

ただきありがとうございました。非常変災時に確実に責任を持って児童を保護者の皆さんへお渡しするとい
う趣旨をご理解いただき，完全引き渡しを行うことができました。何もないことが一番ですが，万が一に備
える訓練がどうしても必要です。いざというときは，今回同様に学校へ駆けつけてください。今後とも，ご
理解・ご協力をよろしくお願いします。 

4月 8日にスタートした 1学期。協働型学校評価にある①「誰に対しても平等に接することができる児童
の育成」②「進んであいさつする児童の育成」に全校で取り組んでまいりました。しかし，①については，
「いじめ」られていると感じている児童もおり，その思いを解消できるように取り組んでまいりました。こ
れからも子供たちとしっかり向き合い「いじめ」のない学校となるよう全力で取り組んでまいります。②の 
「あいさつ」については，もう一歩でした。２学期は，毎朝交差点などに立っていただいている『学校ボラ
ンティア防犯巡視員』の方々への朝の挨拶からしっかり取り組ませていきたいと思います。 
明日から学期の節目「秋休み」になります。本日通信表を児童を通してお渡ししました。児童の頑張りや 

良い点をどうぞ認め，更に伸ばしていけるようお励ましいただければと思います。学校としても，お伝えし 
た児童の実態に対して，更なる向上を目指し指導方法の改善などを図ってまいります。 
２学期は，10 月 13日（木）がスタートとなります。短い秋休みではありますが，1学期を振り返り， 

２学期の目標をしっかりと立て，新たな気持ちでスタートできることを願っております。 

☆♡職員の指導体制について☆♡ 

本校には，児童支援教諭や少人数担当職員など担任以外にも様々な職員が子ども達に関わり，算数や家庭科，

理科などの指導などを行ってきました。今後，千葉教諭が算数，早坂教諭が理科中心に児童を指導・支援し 

ていきますが，校内における児童・学級の支援，個別指導にも今後入っていきますことをお知らせいたします。 

通信表  ＝あ ゆ み＝  本日お渡ししました！ 

本日，98日間の１学期が無事終了し，「あゆみ」をお渡しいたしました。 
「あゆみ」は，『学校での学習や生活・行動の様子』について   

①児童の良い点や努力した点    ② 今後努力を要する点   
③ 学習意欲や生活意欲を喚起   ④ 担任としての今後の指導の方向性 
を示し，学校と家庭が力を合わせて児童のよりよい成長に役立てることがねらいです。ご家 
庭においても，お子さんの持つ良さを，更に伸ばせるよう，努力や頑張りを認め，褒めていた 
だきたいと思います。また，残された課題に進んで挑戦し，解決できるよう励ましていただければと思います。 

以下，主な項目についての説明いたします。 
【学習のようす】 
 各教科の学習の目当て(観点）について，評価を３段階（１年生は２段階）に分け，各教科の観点ごとの達成度を 
表しています。学年ごとに段階を設け，「良くｑできた」は特に優れている場合，「できた」は学習の目当てがおお 
むね達成できた場合，「頑張ろう」は努力を要すると判断された場合の評価です。 
【生活のようす】 
  発達の段階や特性を踏まえ，日常の行動観察等を基に○が付いています。 
【学校からの連絡】 
 学習及び生活のようすの中で特に顕著である点について，文章で記述しています。良さや頑張った点，今後 
に向けての課題，指導方針等をお知らせしています。 
 
※ 「ご家庭からの連絡」へのご記入と保護者印を押印の上，10月 13 日（木）の 2 学期始業式の日に担任へ通 

信表をご提出ください。 

教育目標 「明るく なかよく 元気よい  子供」の育成 

協働型学校教育目標 ①誰に対しても平等に接することができる児童の育成 

②進んであいさつする児童の育成               仙台市立西多賀小学校  

                                      平成28年10月7日 

                          在籍児童数：558名 

 TEL245-5355  FAX307-1604 

                        ウェブページURL：http://www2.sendai-c.ed.jp/~nisitaga/ 

1学期終業式号 

学校だより 
 

１ 学 期 終 業 式 を 終 え て 

 



 


